BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 114/BXD-QLN
V/v: trả lời văn bản số 1051/VIDC-CD và 1060/VIDC-CD của Công ty CPPT đô thị Quốc tế Việt Nam
	Hà Nội, ngày  07  tháng  9 năm 2016

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần phát triển đô thị Quốc tế Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1051/VIDC-CD ngày 12/8/2016 và văn bản số 1060/VIDC-CD ngày 24/8/2016 của Công ty Cổ phần phát triển đô thị Quốc tế Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty CPPT đô thị Quốc tế Việt Nam) đề nghị hướng dẫn phân loại dự án đối với dự án PARKCITY LAKESIDE HANOI tại xã Nam Hồng, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là Dự án). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo thông tin do Công ty CPPT đô thị Quốc tế Việt Nam cung cấp tại văn bản số 1051/VIDC-CD và văn bản số 1060/VIDC-CD thì Công ty CPPT đô thị Quốc tế Việt Nam dự kiến triển khai dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị Parkcity Lakeside Hanoi với quy mô 35,23 ha tại xã Nam Hồng, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội (thuộc quy hoạch phân khu đô thị N3 theo Quyết định số 1598/2013/QĐ-UBND ngày 21/02/2013 của UBND thành phố Hà Nội), trong đó: diện tích đất ở là 97,980 m2 (70,480 m2 dành cho nhà ở thấp tầng và 27,500 m2 dành cho nhà ở xã hội), diện tích đất hỗn hợp dành cho trung tâm thương mại dịch vụ- cửa hàng – chung cư là 69,000 m2, diện tích đất trường học là 13,002 m2, diện tích đất dành cho công trình công cộng là 11,497 m2, diện tích đất dành cho cây xanh - công viên - mặt nước là 78,915 m2 và diện tích đất dành cho giao thông hạ tầng - kỹ thuật là 81,932 m2.

2. Theo quy định tại Khoản 2 Điều 17 Luật Nhà ở 2014 thì “Dự án đầu tư xây dựng nhà ở theo quy định của Luật này bao gồm:

a) Dự án đầu tư xây dựng mới hoặc cải tạo một công trình nhà ở độc lập hoặc một cụm công trình nhà ở;

b) Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở có hệ thống hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đồng bộ tại khu vực nông thôn;

c) Dự án đầu tư xây dựng khu đô thị hoặc dự án sử dụng đất hỗn hợp mà có dành diện tích đất trong dự án để xây dựng nhà ở;

d) Dự án đầu tư xây dựng công trình có mục đích sử dụng hỗn hợp để ở và kinh doanh.”

Đối chiếu giữa quy định nêu trên và các thông tin về Dự án của Công ty CPPT đô thị Quốc tế Việt Nam thì dự kiến tên gọi “Khu đô thị” cho Dự án là phù hợp với quy định của pháp luật về nhà ở và phát triển đô thị.

Tuy nhiên, tại Khoản 4 Điều 19 Luật Nhà ở 2014 quy định “dự án đầu tư xây dựng nhà ở, các khu vực trong dự án phải được đặt tên bằng tiếng Việt; trường hợp chủ đầu tư dự án xây dựng nhà ở thương mại có nhu cầu đặt tên dự án bằng tiếng nước ngoài thì phải viết tên đầy đủ bằng tiếng Việt trước, viết tiếng nước ngoài sau. Tên dự án, tên các khu vực trong dự án phải được cơ quan có thẩm quyền quyết định, được sử dụng trong cả quá trình đầu tư xây dựng và quản lý, sử dụng sau khi hoàn thành đầu tư xây dựng.” Do vậy, Công ty Cổ phần phát triển đô thị Quốc tế Việt Nam cần lưu ý đặt tên cho Dự án theo quy định.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng trả lời văn bản số 1051/VIDC-CD ngày 12/8/2016 và văn bản số 1060/VIDC-CD ngày 24/8/2016 của Công ty CPPT đô thị Quốc tế Việt Nam, đề nghị Công ty nghiên cứu để triển khai thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- BT. Phạm Hồng Hà (để b/c);

- TT Đỗ Đức Duy (để b/c);

- Lưu: VT, QLN(3b).
.
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN
(đã ký)
Nguyễn Trọng Ninh

2